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Wiadomo, że wiele pierwiastków i
związków wykazuje zjawisko polimorfji
czyli wielopostaciowości. Wraz z różnicami
w budowie krystalicznej w materjałach
tych mogą się zmieniać również i związane
z nią właściwości, jak łupliwość, przewod¬
nictwo optyczne, termiczne i elektryczne.
Dla techniki ma duże znaczenie możność o-

trzymywania wyłącznie jednej odmiany da¬
nego materjału, o ile ta właśnie odmiana
wykazuje wybitnie cenne właściwości i pod
tym względem przewyższa inne odmiany
danego materjału.

Jak wiadomo, przemiana ciał polimor-
ficznych zależy od warunków temperatury
i ciśnienia, a w pewnych okolicznościach
także i od czasu, w ciągu którego wspo¬
mniane warunki mogą działać. Okazało się,
że wspomniane warunki przemiany można
znacznie polepszyć, jeśli do ciała wielopo-
staciowego przed albo podczas przemiany
dodać ciał, posiadających tę samą postać
krystaliczną, jaką ma przybrać ciało poli-
morficzne. Działanie tych dodatków rozcią¬
ga się zarówno na temperaturę, w której
przemiana zachodzi, jak i na czas jej trwa-



nia, tak iż przemianę pewnej odmiany w
inną żądaną można spowodować w tej sa¬
mej temperaturze, w której zwykle ulega
przemianie ciało czyste, lecz w znacznie
krótszym czasie, albo też można ją usku¬
tecznić w zwykłym przeciągu czasu, lecz
w niższej temperaturze i to całkowicie lub
częściowo, w każdym razie jednak z lepszą
wydajnością niż bez dodatków. Oszczędza¬
jąc na czasie lub na energji, potrzebnej do
ogrzewania, osiąga się znaczny postęp tech¬
niczny. Dalsza korzyść z niniejszego wyna¬
lazku polega na tern, że obniżenie tempera¬
tury, potrzebnej do przemiany, pozwala u-
niknąć uszkodzeń, jakim mógłby podlegać
materjał w wyższych temperaturach, nieu¬
niknionych bez zastosowania dodatków, o-
raz jakie mogłyby spowodować pogorszenie
albo zniweczenie innych właściwości, np.
barwierskich.

Korzystne działanie wynalezionych do¬
datków występuje szczególnie wyraźnie, je¬
śli użyć je w małych stosunkach ilościo¬
wych. Na tern polega również inna zaleta
techniczna wynalazku, a mianowicie, że u-
nika się w ten sposób niepożądanego podro¬
żenia procesu technicznego.

Sposób według wynalazku można wyko¬
nywać tak, iż do materjału podlegającego
przemianie w inną postać dodaje się przed
prażeniem w stanie suchym lub mokrym
dodatki, przyśpieszające przemianę. Do¬
datki można również wprowadzać podczas
ogrzewania albo też ogrzewanie uskutecz¬
nia się w dwóch stadj ach, przyczem doda¬
tek wprowadza się podczas przerwy w o-
grzewaniu. Korzystnie działające materja-
ły można również wytwarzać dopiero w
samej masie, dzięki temu, że powstają one
z obecnych w masie składników, albo też,
że dzięki przemianie, jakiej ulegają pod¬
czas procesu, przetwarzają się w postać,
działającą korzystnie.

Przykład I. Czysty wysuszony wo-
dzian kwasu tytanowego, który podczas ba¬
dania rentgenograficznego okazał się zło¬

żonym z kryształków anatasu, miesza się
dokładnie z siarczanem manganowym albo z
odpowiednią ilością innego związku manga¬
nowego, który podczas ogrzewania prze¬
twarza się również w tlenek manganu, bio¬
rąc 4 części wspomnianego siarczanu lub
odpowiedniego związku na każde 100 czę¬
ści Ti02, i ogrzewa do 800°C. Produkt skła¬
da się całkowicie z kryształków rutylu, pod¬
czas gdy czysty wodzian kwasu tytanowe¬
go, ogrzewany bez dodatku, po takiem sa¬
mem ogrzewaniu wykazuje niezmienioną
budowę anatasu i nawet po jednogodzin-
nem prażeniu do 900°C ulega przemianie
zaledwie w 60%.

Przykład II. 100 g czystego Ti02 w
postaci wysuszonego wodzianu kwasu tyta¬
nowego miesza się dokładnie z 1,8 g Sn02
(chemicznie czystego) i ogrzewa się około
godziny do 850°C względnie do 900°C. W
taki sam sposób praży się czysty Ti02 bez
dodatku. Materjał wyjściowy składa się z
kryształków anatasu. Ti02, prażony bez do¬
datku, po wyprażeniu w 850°C składa się
również wyłącznie z kryształków anatasu,
natomiast prażony w 900° składa się w 60%
z rutylu i w 40% z kryształków anatasu. W
przeciwieństwie do tego Ti02 prażony z do¬
datkiem już w 850° przekształca się na ru-
tyl w ilości 20%, a w 900° całkowicie. Za¬
miast Sn02 można również stosować inną
sól cyny, jak np. chlorek cyny, który pod¬
czas ogrzewania przechodzi w Sn02.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania wieloposta-
ciowych materjałów w określonej postaci
krystalicznej, znamienny tern, że materjał
poddaje się obróbce termicznej w obecno¬
ści materjałów, które wykazują taką samą
budowę krystaliczną, jak i żądana odmiana.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że dodatek materjału sprzyjającego
przemianie wprowadza się przed procesem
przemiany, poczem mieszaninę doprowadza
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się do temperatury odpowiedniej dla jej
przemiany.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że dodatek materjału sprzyjającego
przemianie wprowadza się podczas procesu
przemiany.

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że korzystnie działający materjał wy¬

twarza się w samej mieszaninie przed albo
podczas procesu przemiany.
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